

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu NSNN, chi ngân sách huyện 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trong tâm 3 tháng cuối năm 2021

I. PHẦN THU NSNN

Tổng thu NSNN:	- Tỉnh giao:	966.679 triệu đồng
	- Huyện giao:	1.361.536 triệu đồng
	- Ước thực hiện 9 tháng:	1.447.229 triệu đồng

1. Thu NSNN trên địa bàn:

- Tỉnh giao:	349.104 triệu đồng
- Huyện giao:	561.462 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng:	392.156 triệu đồng

Trong đó: Ngân sách tỉnh 19.179 triệu đồng; ngân sách cấp huyện 212.801 triệu đồng; ngân sách cấp xã: 160.176 triệu đồng.

1.1. Thu do Cục Thuế quản lý thu:

- Dự toán tỉnh, huyện giao:	12.640 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng:	38.369 triệu đồng

1.2. Thu do Chi Cục Thuế thu:

- Dự toán tỉnh giao:	328.164 triệu đồng
- Dự toán huyện giao:	540.522 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng:	346.471 triệu đồng

1.3. Thu do Sở Tài chính giao:

- Dự toán tỉnh, huyện giao:	8.300 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng:	7.316 triệu đồng

2. Thu chuyển nguồn: **209.652 triệu đồng**

2.1. Ngân sách cấp huyện: 149.403 triệu đồng

2.2. Ngân sách xã: 60.249 triệu đồng

3. Thu trợ cấp Ngân sách cấp trên:

- Tỉnh giao:	614.929 triệu đồng
- Huyện giao:	747.271 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng:	838.952 triệu đồng

II. PHẦN CHI NGÂN SÁCH HUYỆN

- Tỉnh giao: 958.758 triệu đồng
- Huyện giao: 1.353.279 triệu đồng
- Ước thực hiện 9 tháng: 1.141.399 triệu đồng

(Chi đầu tư: 319.837 triệu đồng; Chi thường xuyên: 635.220 triệu đồng, chi trợ cấp: 175490 triệu đồng; chi tạm ứng 4.383 triệu đồng, chi nộp ngân sách cấp trên 6.469 triệu đồng).

(Có phụ lục chi tiết số 01, 02 kèm theo)

III. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THU NSNN, CHI NGÂN SÁCH HUYỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

Thực hiện Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện khóa XVII, kỳ họp thứ 16 về dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2021; UBND huyện đã ban hành Quyết định số 9503/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 về việc giao dự toán thu NSNN, chi NS huyện và phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2021 cho các cơ quan, đơn vị dự toán, UBND các xã, thị trấn đảm bảo đúng quy định của Luật NSNN. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã chủ động phân bổ, lập dự toán chi tiết ngay sau khi được phê duyệt nhằm triển khai nhiệm vụ thu NSNN ngay từ những ngày đầu năm, tổ chức điều hành ngân sách chủ động, tích cực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu kinh phí cho hoạt động thường xuyên, phát triển kinh tế - xã hội. Kết quả cụ thể như sau:

1. VÒ THU NSNN

Thu ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2021 ước thực hiện 1.447.229 triệu đồng bằng 149,7% dự toán tỉnh giao, bằng 106,3% dự toán huyện giao và tăng 20,2% so cùng kỳ; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước thực hiện 392.156 triệu đồng bằng 112,3% dự toán tỉnh giao, bằng 69,8% dự toán huyện giao và tăng 24,5% so với cùng kỳ (không tính thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 115.961 triệu đồng bằng 117,0% dự toán tỉnh giao, bằng 104,0% dự toán huyện giao và tăng 90,5% so với cùng kỳ; thu tiền sử dụng đất ước thực hiện 276.195 tỷ đồng bằng 110,5% dự toán tỉnh giao, bằng 61,4% dự toán huyện giao, tăng 8,7% so với cùng kỳ), gồm các nội dung chủ yếu sau:

- Các sắc thuế do Cục thuế thu ước thực hiện 38.369 triệu tăng 203,6% dự toán giao, tăng cao so với cùng kỳ.

- Các sắc thu do Chi cục thuế, huyện thu ước thực hiện 346.471 triệu đồng, bằng 105,6% dự toán tỉnh giao, bằng 64,1% dự toán huyện giao, tăng 12,3% so với cùng kỳ; trong đó: các khoản thu từ thuế thực hiện 32.132 triệu đồng bằng 87,3% dự toán tỉnh giao và bằng 77,5% so với dự toán huyện giao, tăng 26,3% so với cùng kỳ; các loại phí, lệ phí ước thực hiện 30.021 triệu đồng bằng 83,5% dự toán tỉnh giao, bằng 73,6% so với dự toán huyện giao và tăng 19,6% so với cùng kỳ; thu cấp quyền khai thác khoáng sản ước thực hiện 1.041

triệu đồng tăng 271,8% với dự toán huyện giao và tăng 18,2% so với cùng kỳ; thu tiền thuê mặt đất, mặt nước ước thực hiện 7.082 triệu đồng tăng 32,3% dự toán tỉnh giao, bằng 88,5 % dự toán huyện giao và tăng cao so với cùng kỳ.

- Thu các khoản thu do Sở Tài chính giao ước thực hiện 7.316 triệu đồng bằng 88,1% so với dự toán và tăng cao so với cùng kỳ.

2. Về chi ngân sách huyện

Ước thực hiện 1.141.399 triệu đồng bằng 119,0% dự toán tỉnh giao, bằng 84,3% dự toán huyện giao; trong đó: chi đầu tư 319.837 triệu đồng, chi thường xuyên 635.220 triệu đồng; chi trợ cấp 175.490 triệu đồng; chi tạm ứng 4.383 triệu đồng; chi nộp ngân sách cấp trên 6.469 triệu đồng; đảm bảo chi hoạt động thường xuyên của các cơ quan đơn vị và thực hiện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực của 9 tháng đầu năm 2021.

Chi dự phòng NS cấp huyện 9 tháng đầu năm: 8.858 triệu đồng, bằng 77,0% dự toán phân bổ, trong đó: chi công tác phòng chống dịch covid-19: 5.970 triệu đồng, chi đảm bảo Quốc phòng - An ninh: 1.253 triệu đồng, chi công tác tiêm phòng vacxin gia súc, gia cầm, phòng chống dịch bệnh: 1.385 triệu đồng, chi khác: 250 triệu đồng.

3. Công tác quyết toán dự án hoàn thành, nợ XDCB, nợ đọng thuế

Công tác quyết toán dự án hoàn thành tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, đơn đốc thực hiện, 9 tháng đầu năm đã phê duyệt quyết toán được 128 công trình , trong đó: thuộc thẩm quyền phê duyệt của huyện 46 công trình, giảm trên 596 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; thuộc thẩm quyền của xã 82 công trình, giảm 666 triệu đồng so với báo cáo quyết toán của chủ đầu tư; đã thanh toán nợ đọng XDCB do xã làm chủ đầu tư đến ngày 15/9/2021 là 134,2 tỷ đồng (bình quân 3,9 tỷ đồng/xã); đã thực hiện các biện pháp thu nợ thuế nộp NSNN đến thời điểm 31/8/2021 thu được trên 19,6 tỷ đồng đạt 73,0% tổng số tiền thuế nợ tại thời điểm 31/12/2020 chuyển sang (19,6 tỷ đồng/26,8 tỷ đồng); và đạt 93,0% so với khoản nợ có khả năng thu (19,6 tỷ đồng/21,26 tỷ đồng)

4. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tiến độ thu một số sắc thu NSNN trên địa bàn đạt thấp so với ước thu NSNN trên địa bàn, như: Thuế GTGT - Thu nhập doanh nghiệp, tiêu thụ đặc biệt đạt 66,7% dự toán huyện giao, thuế sử dụng đất phi NN đạt 64,9% dự toán huyện giao; thu tiền sử dụng đất đạt 61,4% dự toán huyện giao; thu thường xuyên tại xã (không tính thu đóng góp) đạt 41,7% dự toán huyện giao.

Nguyên nhân: Do ảnh hưởng bởi đại dịch covid-19 các doanh nghiệp hoạt động cầm chừng; doanh thu của doanh nghiệp XDCB đóng trên địa bàn có doanh thu thấp; tháng 5/2021 UBND tỉnh mới phê duyệt danh mục đấu giá QSD đất năm 2021; khoản thu tại xã do tổ chức thu theo mùa vụ đã ảnh hưởng đến tiến độ thu ngân sách tại xã.

4.2. Nợ đọng thuế đến 31/8/2021 đối với các tổ chức, doanh nghiệp có khả năng thu 42,5 tỷ đồng (tăng 15,7 tỷ đồng so 31/12/2020); trong đó, tiền thuế nợ 32,8 tỷ đồng, chiếm 77% trên tổng số tiền nợ thuế; tiền chậm nộp 9,68 tỷ đồng chiếm 23% tổng nợ có khả năng thu.

Nguyên nhân chủ yếu là: do chịu ảnh hưởng bởi dịch Covid 19 nhiều doanh nghiệp rơi vào tình trạng thua lỗ, mất khả năng thanh toán, tài sản đã thế chấp tại ngân hàng dẫn đến chưa nộp ngay, nộp kịp thời tiền thuế phát sinh vào NSNN; đặc biệt là chi nhánh Công ty Cổ phần Anh Phương Sài Gòn với khoản nợ tiền thuê đất và tiền chậm nộp trên 27,3 tỷ đồng. Bên cạnh đó cũng có nhiều doanh nghiệp không chấp hành nghiêm Luật quản lý thuế, kê khai thiếu, không kịp thời còn chây ì, chiếm dụng vốn; sự phối hợp giữa cơ quan thuế với một số đơn vị có liên quan trong công tác quản lý thu nợ thuế hiệu quả chưa cao.

4.3. 9 tháng đầu năm quyết toán được 128 công trình; tuy nhiên số công trình hoàn thành chưa báo cáo quyết toán tính đến ngày 15/9/2021 toàn huyện còn 163 công trình, trong đó: thuộc thẩm quyền của xã 123 Công trình, thuộc thẩm quyền của huyện 40 công trình; nợ XDCCB do xã làm chủ tư tính đến ngày 15/9/2021 nợ 152,2 tỷ đồng (bình quân 4,5 tỷ đồng/ xã).

Công tác báo cáo định kỳ, đột xuất ở một số xã còn rất chậm, không đạt yêu cầu (Thọ Cường, Bình Sơn, Khuyến Nông, Đồng Tiến, Dân Lý...) đã làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo và chỉ đạo điều hành chung của huyện. Một số xã chưa thực hiện nghiêm việc nộp hoàn trả ngân sách cấp trên các nội dung kiến nghị sau quyết toán ngân sách năm 2020, thanh tra, kiểm toán nhà nước (Minh Sơn, Thọ Thế, Thị Trấn Triệu Sơn, Khuyến Nông, Thọ Bình, Bình Sơn...).

Nguyên nhân chủ yếu là: Thiếu tính quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, đôn đốc tổ chức thực hiện của lãnh đạo, người đứng đầu ở một số xã, thị trấn trong việc quyết toán dự án àn thành và xử lý nợ XDCCB; bên cạnh đó, công tác tham mưu, năng lực chuyên môn nghiệp vụ của cán bộ công chức kế toán một số đơn vị còn hạn chế; công tác kiểm tra, thanh tra của cơ quan chức năng ở huyện chưa được thường xuyên.

B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM

Từ nay đến cuối năm nhiệm vụ thu NSNN trên địa thu tiền sử dụng đất đạt từ 173.805 triệu đồng để hoàn thành dự toán giao thu đầu năm, đáp ứng được nhiệm vụ chi theo kế hoạch đầu tư công; thu nợ thuế có khả năng thu trên 42,5 tỷ đồng. Để hoàn thành tốt dự toán thu, chi ngân sách và đảm bảo điều hành ngân sách chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả đòi hỏi phải có những giải pháp và sự chỉ đạo quyết liệt, tập trung của các cấp, các ngành trong công tác thu, quản lý điều hành chi ngân sách, cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tập trung triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong Kế hoạch số

2148/KH-UBND ngày 17/6/2020 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/HU ngày 13/5/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy; ban hành kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý NSNN trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 5067/KH-UBND ngày 10/9/2021 của Chủ tịch UBND huyện về khắc phục những tồn tại hạn chế trong công tác thu NSNN trên địa bàn huyện 7 tháng đầu năm 2021 theo kết luận số 324-TB/HU thông báo Kết luận của Đ/c Bí thư Huyện ủy tại buổi làm việc với tập thể lãnh đạo Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn - Nông Cống; thực hiện điều hành ngân sách năm 2021 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 8902/UBND-KTTC ngày 23/6/2021 về điều hành ngân sách và tiết kiệm chi năm 2021; trong đó, tăng cường kiểm soát chặt chẽ các khoản chi NSNN, đảm bảo mọi khoản chi phải có trong dự toán được duyệt, đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế độ quy định; thực hiện đầy đủ nguyên tắc kiểm soát, thanh toán vốn đầu tư XDCB; cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên còn lại của năm 2021 tính từ ngày 15/6/2021.

2. Tăng cường công tác kiểm tra thuế, chống thất thu thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, không bỏ sót nguồn thu; tổng hợp, phân loại, phân tích, đánh giá đối với các tổ chức, doanh nghiệp nợ đọng thuế, trên cơ sở đó đề xuất khoanh nợ, xóa nợ thuế theo Luật quản lý thuế; tổ chức đôn đốc thu ngay các khoản nợ mới phát sinh, tránh tình trạng để tuổi nợ dài gây khó khăn trong việc thu nợ thuế. Đối với các trường hợp thuộc diện cưỡng chế, kiên quyết thực hiện cưỡng chế nợ thuế, công khai thông tin NNT chây ỳ nợ thuế, không nộp thuế đúng hạn lên trang Web ngành thuế, đài truyền thanh huyện, trên công thông tin điện tử của huyện theo đúng quy định của Luật quản lý thuế; tăng cường công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư, kho bạc nhà nước và các phòng, ban, ngành có liên quan quản lý thu 2% thuế GTGT đối với hoạt động xây dựng cơ bản vãng lai sử dụng vốn NSNN.

3. Trong đầu tư xây dựng cơ bản phải quán triệt, thực hiện nghiêm Luật đầu tư công năm 2019 và các nội dung chỉ đạo của TW, của tỉnh về việc tăng cường quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng từ nguồn vốn đầu tư công; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; quán triệt, ban hành kế hoạch, triển khai tổ chức thực hiện Chỉ thị số 05-CT/HU ngày 05/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng trong quản lý đầu tư công trên địa bàn giai đoạn 2021-2025; trong đó, tập trung ưu tiên bố trí vốn thanh toán nợ XDCB, hạn chế phát sinh nợ, giảm nợ trong XDCB, không phê duyệt chủ trương đầu tư khi chưa xác định rõ nguồn vốn....; đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án đầu tư và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; tổ chức thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối với các dự án, công trình bố trí kế hoạch vốn

đầu tư công năm 2022 và giai đoạn 5 năm 2021 – 2025 theo công văn số 5232/UBND-TCKH ngày 17/9/2021.

4. Tăng cường kiểm tra, rà soát các khoản thu tại xã, chấn chỉnh và thực hiện nghiêm việc thu nộp đầy đủ vào KBNN; tập trung đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quyết toán dự án hoàn thành; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật kế toán, Luật NSNN.

5. Triển khai quyết liệt công tác GPMB và đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng để đưa quỹ đất ra đấu giá; chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương đấu giá các MBQH theo tiến độ đã cam kết với Chủ tịch UBND huyện tại văn bản số 4277/UBND-TNMT ngày 23/7/2021; xây dựng giá khởi điểm phải sát thực tế, phù hợp với nhu cầu thị trường để tổ chức các phiên đấu giá đạt kết quả cao nhất, tạo nguồn vốn chi đầu tư phát triển theo kế hoạch.

6. Trên cơ sở khả năng và tiến độ thu ngân sách của cấp huyện, cấp xã và dự toán chi đã được duyệt; theo chức năng, nhiệm vụ các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn tham mưu, bố trí, sắp xếp nhiệm vụ chi cho phù hợp với kết quả thu ngân sách, trong đó: ưu tiên chi trả chế độ con người, đảm bảo an sinh xã hội để điều hành ngân sách một cách chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả, hạn chế đề xuất nhiệm vụ làm tăng chi ngân sách và bổ sung dự toán (chỉ bổ sung kinh phí để thực hiện nhiệm vụ phát sinh cần thiết, cấp bách được cấp có thẩm quyền giao); đảm bảo cân đối ngân sách, không để xảy ra tình trạng mất cân đối ngân sách của các cấp.

Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban, UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ, tập trung thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ giải pháp đã đề ra; đồng thời có các giải pháp thật cụ thể để tập trung thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nêu trên; phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thu NSNN, chi ngân sách huyện năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện năm 2021./.

Nơi nhận:

- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (B/c);
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Vũ Đức Kính